
PERSONES FÍSIQUES (IRPF)

A partir de 250€ donats, les donacions 
seran deduïbles al 40%.

En el cas d’una donació recurrent*, 
la deducció és del 45%.

Primers 250€

80%
La deducció és del 80% per als
primers 250€ donats.

Exemple: 
si una persona física dona 250€ a l’any es 
dedueix 200€, és a dir, només paga 50€.

BENEFICIS FISCALS DE LES DONACIONS

Import que excedeixi 250€

40%

Donació recurrent

45%



PERSONES JURÍDIQUES (IS)

En el cas d’una donació recurrent*, la deducció és 
del 50 %

*S’entén per donació recurrent quan s’hagi fet una 
donació amb dret a deducció a favor de la 
Fundació per import igual o superior durant els 
dos exercicis anteriors.

La deducció per l’import de la donació és del 40%
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Donació 

40%

Donació recurrent

50%



El Real Decreto-ley 6/2023, de 19 de desembre publicat al BOE de 23 de desembre de 2023 inclou una 
modificació de l'article 19 de la Llei 49/2002 que, va entrar en vigor l'1 de gener de 2024. 

En el cas de les persones físiques, incrementa del 35% al 40% el percentatge de deducció aplicable 
amb caràcter general.

A més s'amplia la quantia del micromecenatge de 150€ a 250€, per la qual cosa s'incentiva la 
generació d'aquest tipus de donatius, ja que aquesta ampliació de la quantia permet aplicar el 
percentatge del 80% a una major quantitat de donatius.

En el cas de persones jurídiques també s'incrementa el percentatge de deducció que passa del 35% al 
40%. La base d'aquesta deducció no podrà excedir del 15% de la base imposable del període 
impositiu, enfront del 10% anterior. Les quantitats que excedeixin d'aquest límit es podran aplicar en 
els períodes impositius que concloguin en els deu anys immediats i successius.

Així mateix, per premiar el mecenatge sostingut en tots dos casos si en els dos anys anteriors s'ha 
realitzat la donació a la mateixa entitat almenys pel mateix import la deducció augmenta al 45% en el 
cas de persones físiques i al 50% per a les persones jurídiques (tots dos percentatges se situaven fins 
ara en el 40%).

BENEFICIS FISCALS DE LES DONACIONS

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2002-25039
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